
 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 
 

 

Prot.in segnatura        Sasso Marconi, 24/09/2024

  

All’Albo online dell’Istituto  

Agli alunni e alle famiglie 

Classi terze e seconde scuola secondaria  
Alla sezione PNRR del sito istituzionale Sito web 

Agli Atti 
 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 

OGGETTO:  AVVISO  DI  SELEZIONE  ALLIEVI  PER  L’AMMISSIONE  AL  PERCORSO FORMATIVO DI CUI 
ALL’AVVISO “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA “DINO BETTI”. 
(Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 
di orientamento STEM). 
Titolo progetto: “STEM FOR FUTURE” 
Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice identificativo progetto: : M4C1I3.1-2023-1143-P-36341 
CUP: C94D23002840006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002815 - 24/09/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 
 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state trasmesse 

le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto 2022-2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n.12 del 16/01/2024; 

VISTI l’accordo di concessione prot. n. 34487 del 29/02/2024 firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU dal titolo “STEM FOR FUTURE” , con cui all’Istituto scolastico veniva assegnata la somma totale 

Euro 38.767.24 di cui Euro 31.981,63 Quota A nello specifico  € 22.148,00 per i percorsi formativi STEM, digitali e di 

innovazione 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di una 

selezione degli alunni delle classi seconde e terze della Scuola secondaria di 1°grado per l’ammissione al 

percorso formativo in oggetto, secondo le modalità indicate: 

Articolazione, oggetto e durata del corso INTELLIGENZE CREATIVE E ARTIFICIALI   : 
Il percorso formativo è diretto al potenziamento delle competenze nell’ambito delle discipline STEM 
(scienze, tecnologia, matematica) 
 

ALUNNI DESTINATARI DESCRIZIONE ORE TOTALI 

CLASSE TERZA 

CLASSE SECONDA 

L’attività per l’uso creativo e consapevole dell'intelligenza artificiale generativa ha come 

obiettivi: 

- fornire una comprensione base dell'intelligenza artificiale generativa attraverso 

esperienze pratiche; 

- sviluppare l'uso creativo delle IA in vari ambiti come la scrittura, la produzione di 

immagini e l'analisi dati; 

- incoraggiare una riflessione critica e continua sugli aspetti etici dell'IA, inclusi i bias. 

10 ORE 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002815 - 24/09/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 
 

 
Le attività saranno svolte in orario extracurricolare, secondo il seguente calendario 
 

CALENRAIO DEGLI INCONTRI 

Mercoledì 9 ottobre 2024 ore 14:30-16:30 
Martedì 15 ottobre 2024 ore 14:30-16:30 
Mercoledì 23 ottobre 2024 ore 14:30-16:30 
Mercoledì 30 ottobre 2024 ore 14:30-16:30 
Mercoledì 6 novembre 2024 ore 14:30-16:30 

 

 
I periodi suindicati potrebbero subire cambiamenti in caso di impedimenti, che verranno comunque 
tempestivamente comunicati. 
Considerato che i finanziamenti del Progetto sono a carico del PNRR, non graverà alcuna spesa sui corsisti e 
sulle famiglie. 
 
Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 
Il corso è rivolto a n. 9 partecipanti per edizione, studenti della scuola, selezionati in funzione dalle domande 
pervenute avente il seguente requisito: 

 Essere nell’anno scolastico 2024/2025 iscritti all’Istituto comprensivo “Borgonuovo di Sasso Marconi” 
Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero 
superiore di alunni per un massimo di 20 secondo i criteri esposti successivamente. 
 
Modalità presentazione domanda 
Il candidato presenterà entro e non oltre le ore 13:00 di martedì 1 ottobre 2024, al seguente indirizzo mail: 
pnrr.ia@icborgonuovo.istruzioneer.it, allegando la documentazione di seguito indicata: 

 domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente 
firmato dal candidato e da almeno uno dei genitori; 

 fotocopia di un valido documento e codice fiscale del candidato; 
 dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria da parte dei genitori dell’alunno, 

debitamente firmata e corredata dal documento di identità di almeno uno dei genitori “Allegato B”. 
La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata, a pena di 
esclusione, entro le ore 13,00 del giorno 01/10/2024. Farà fede il protocollo della segreteria della scuola. 
La modulistica è allegata al presente avviso  
 
Valutazione delle domande e modalità di selezione 
La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal Dirigente Scolastico. 
L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti 
modalità: 

 Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della scuola); 
 Verifica della correttezza e completezza della documentazione. 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002815 - 24/09/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO

mailto:pnrr.ia@icborgonuovo.istruzioneer.it


 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 
 

 
Avranno la precedenza tutte le studentesse, viste le finalità del finanziamento, volto a colmare i divari di 
genere femmina/maschio. Avranno precedenza le alunne e gli alunni delle classi terze Nel caso in cui il 
numero delle domande di ammissione al corso superi il numero massimo di posti previsti, saranno redatte 
due distinte graduatorie per genere con priorità al genere femminile. Tenuto conto della predetta modalità, 
la selezione avverrà in base ai seguenti punteggi: 
1) La media dei voti nelle discipline di scienze, tecnologia, matematica riportato agli scrutini finali dell’anno 
scolastico 2023/2024 

- media del 5 (con arrotondamento dallo 0,5 in su): 1 punti  
- media del 6 (con arrotondamento dallo 0,5 in su): 2 punti 
- media del 7 (con arrotondamento dallo 0,5 in su): 3 punti  
- media del 8 (con arrotondamento dallo 0,5 in su): 4 punti  
- media del 9 (con arrotondamento dallo 0,5 in su): 5 punti  
- media del 10 (con arrotondamento dallo 0,5 in su): 6 punti 

 

A parità di punteggio sarà data priorità alla studentessa/studente con la media di tutte le discipline più alta  
 

Graduatoria finale 
La graduatoria finale verrà redatta in base ai titoli valutati e ai risultati della selezione effettuata. L’elenco dei 
candidati ammessi al percorso saranno affissi, entro 5 giorni dal termine della presentazione delle domande, 
presso la sede dell’istituto e consultabili nella bacheca del registro elettronico. 
 

Sede di svolgimento 
Il percorso formativo si svolgerà presso la Scuola Secondaria “ Dino Betti”. 
 

Frequenza al corso 
La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, 
pari al 30% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a 
partecipare al corso, non potranno ricevere l’attestato di merito. 
 
                                                                                                                 

La Dirigente Scolastica   
Maria Rosaria Rosmarino     

(Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del 
DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002815 - 24/09/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 
 

 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002815 - 24/09/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO


		2024-09-24T12:42:30+0200
	MARIA ROSARIA ROSMARINO




